
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 205 DEL 20 APRILE 2020 
 

Pratica n.   32642        del    20-04-2020   

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

CODICE 

CRAM 
DG.001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Mancata partecipazione a FIRENZE BIO – Incasso quote di partecipazione e 

predisposizione per la restituzione delle stesse alle aziende. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE x 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Arianna Moscardi) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(dott. Maurizio Salvi) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Mariano Mampieri) 

  

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 E 3.01.02.01.009 2.100,00 VEDI ALLEGA
TO 

  

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

________________________ _________________________ M. Salvi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 205 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 20 APRILE 2020 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
 N. 205 DEL 20 APRILE 2020 

 

 

 

OGGETTO: Mancata partecipazione a FIRENZE BIO – Incasso quote di partecipazione e 

predisposizione per la restituzione delle stesse alle aziende. 

 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 

con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL; 

VISTA la Determinazione 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale il Direttore Generale 
ha avocato a sé la titolarità dell’incarico ad interim delle funzioni dirigenziali 

dell'Area Comunicazione e Promozione; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 

gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è 
stata conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad 

”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTA la Deliberazione del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, con la quale è stata apportata, ai 

sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 



 

3 

 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 2, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che Arsial ha pubblicato sull’home page del proprio sito, l’Avviso 
Pubblico con la relativa domanda di partecipazione alla fiera FIRENZE BIO, in 

programma a Firenze dal 20 al 22 marzo 2020; 
VISTO che alla naturale scadenza dell’Avviso Pubblico prevista per il giorno 3 febbraio 

n. 7 aziende hanno manifestato l’interesse a partecipare versando ciascuna una 
quota di partecipazione pari a €. 300,00, per attività istituzionale fuori campo 
IVA; 

PRESO ATTO che gli organizzatori della manifestazione con nota prot. Arsial n. 

2500/2020 del 6/03/2020  hanno comunicato all’Agenzia la sospensione della 
manifestazione FIRENZE BIO a causa dell’emergenza sanitaria COVID-19 ; 

CONSIDERATO che si ravvisa la necessità di restituire l’intero importo a tutte le sette 

aziende per incasso non dovuto; 
CONSIDERATO che il capitolo idoneo alla restituzione della somma indebitamente 

incassata da Arsial (1.09.99.05.001) non è attualmente dotato della necessaria 
dotazione di bilancio e che pertanto è necessario fare richiesta di variazione 
all’ufficio bilancio, che l’area sta già predisponendo;  

 
VISTO l’elenco dei 7 sospesi in entrata delle aziende partecipanti a FIRENZE BIO per un 

totale di €. 2.100,00, che sono conseguentemente da regolarizzare, di cui 
all’allegato n. 1; 

• di nominare quale responsabile del procedimento il Dott. Mariano Mampieri; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI ACCERTARE E INCASSARE i sospesi come da elenco, per un importo 
complessivo pari a € 2.100,00 sul capitolo E  3.01.02.01.009; 

DI PROCEDERE dopo l’approvazione della variazione che doterà il capitolo idoneo 

1.09.99.05.001, alla restituzione delle somme alle aziende con apposito atto; 

DI NOMINARE responsabile del procedimento il Dott. Mariano Mampieri. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I  X   X  

 

 
 
                      
 


